

# CRISTINA HUAYAMAVE

ABOGADA ESPECIALISTA EN DERECHO DE NIÑEZ

## CONTACTO

☎ +593 99 016 6584

✉ cristy.huayamave@gmail.com

📍 Guayaquil

## IDIOMAS

🔹 Español: nativo

🔹 Inglés: Nivel C1

🔹 Francés A1

## HABILIDADES INFORMÁTICAS

🔹 Word

🔹 Excel

🔹 PowerPoint

## VOLUNTARIADO

Centro De Protección Especial  
De La Erradicación Del

Trabajo Infantil 'Raíces Negras'

🔹 Trabajo con menores en  
situación de vulnerabilidad

🔹 Organización de talleres  
sobre derechos de la niñez

🔹 Talleres sobre protección a la  
niñez para cuidadores.

Profesional del derecho, especialista en protección infantil y derecho de la niñez y adolescencia. Cuenta con una sólida trayectoria de trabajo directo con adultos en roles de garantes de derechos. Docente universitaria, con enfoque investigativo en los sistemas nacionales de protección,



## EDUCACIÓN

MASTER OF LAWS IN ADVANCED STUDIES (LLM) IN INTERNATIONAL CHILDREN'S RIGHTS – UNIVERSITEIT LEIDEN – LEIDEN, THE NETHERLANDS 2016 - 2017

- Único Master en Derecho del mundo en Derecho Internacional de la Niñez
- Tesis: "Adopción Internacional en América Latina desde la perspectiva de la Convención del Niño y la Convención de La Haya sobre Adopción"

ABOGADA – UNIVERSIDAD SANTIAGO DE GUAYAQUIL – GUAYAQUIL, ECUADOR, 2009 -2014

- Honores: Graduada en quinto lugar de la promoción.

## CAPACITACIÓN PROFESIONAL

INFANCIAS CONTEMPORÁNEAS – UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES, 2021

- Formación: Enfoque histórico y Antropológico de las infancias

NIÑOS/AS NO ACOMPAÑADOS EN MOVILIDAD HUMANA – STRACLYDE UNIVERSITY, 2020

- Formación: Niños, niñas y adolescentes migrantes y refugiados no acompañados y separados

ECUADOR DICE NO MAS– GUAYAQUIL, ECUADOR, 2018

- Curso: Prevención del abuso sexual en niños y adolescentes
- Instituciones Protectoras de niños frente al abuso sexual

## CURSOS IMPARTIDOS

SISTEMA NACIONAL DESCENTRALIZADO DE PROTECCION INTEGRAL A LA NIÑEZ Y ADOLESCENCIA, 2020-2021

\*FORMACIÓN: 1690 funcionarios públicos y miembros de sociedad civil a nivel nacional

DERECHOS DE LOS NNA A LA SALUD, -2021

\*FORMACIÓN: 19W funcionarios del sistema de salud a nivel nacional

PREVENCIÓN Y RESPUESTA A LA VIOLENCIA BASADA EN GÉNERO, 2020-

\*CONFERENCIA INTERNACIONAL EN EL FORO GLOBAL PARA LA MIGRACIÓN Y DESARROLLO



---

## COMPETENCIAS

- ✦ Comunicación efectiva
  - ✦ Liderazgo
  - ✦ Confiable
  - ✦ Adaptable
- 

## RECONOCIMIENTOS

- ✦ Beca de Desarrollo  
Profesional OEA – Curso  
Evaluación y Acceso a los  
derechos Humanos, 2015
  - ✦ 2do Lugar Concurso  
Nacional de Oratoria –  
“Asamblea Nacional  
Constituyente”
- 

## Docencia

- ✦ Universidad Laica Vicente  
Rocafuerte
  - ✦ Universidad Estatal Península  
de Santa Elena
- 

## REFERENCIAS

### Estefanía Jurado

Subsecretaria de  
Protección Especial,  
MIES  
+593996128683

### Luca Guanzioli

Oficial de Protección, ACNUR  
+593999640248

### Nico Van Oudenhoven

Senior Program Manager at  
International Child  
Development Initiatives (ICDI)  
nico.vanoudenhoven@gmail.co  
m



## EXPERIENCIA

### FELLOW – RELATORIA SOBRE LOS DERECHOS DE LA NIÑEZ, ORGANIZACION DE ESTADOS AMERICANOS – D.C. 2022

*Investigación, redacción de políticas públicas, manejo de proyectos*

- Investigación jurídica y temas de niñez y adolescencia
- Reportes sobre la situación de la niñez y adolescencia en las Américas
- Implementación de la iniciativa Child First (derecho a la familia) en la región
- Asistencia técnica a los Estados de la región en materia de niñez y adolescencia.

### CONSULTORA – GI, -2022

*Investigación, redacción de políticas públicas, manejo de proyectos*

- Construcción del Procedimiento para la regularización de NNA no acompañados y separados, y de su normativa secundaria
- Articulación interinstitucional para la atención especializada, y adaptación normativa para NNA no acompañados y separados.
- Proceso de formación nacional para la regularización de NNA no acompañados y separados

### DIRECTORA NACIONAL DE ADOPCIONES MIES – QUITO, 2021 -2022

*Investigación, redacción de políticas públicas, manejo de proyectos*

- Implementación del programa abrazo de adopción, 9 meses
- Estandarización de procesos de valoración psicológica en trámites de adopción
- Articulación interinstitucional para mejora en la gestión de casos de adopción nacional e internacional.

### ALTO COMISIONADO DE LAS NACIONES UNIDAS PARA LOS REFUGIADOS– ECUADOR, 2018-2021

*Coordinación inter-institucional e inter-gubernamental*

- Trabajo de campo en entornos de emergencia - fronteras
- Gestión de casos: solicitantes de asilo, refugiados.
- Fortalecimiento de capacidades gubernamentales.
- Capacitaciones sobre SGVB, PSEA, protección infantil

### ABOGADA DE FAMILIA, NIÑEZ Y ADOLESCENCIA – GUAYAQUIL, ECUADOR 2015 –2018

*Asistencia legal, manejo de documentación legal sensible*

- Manejo de casos de Familia, Niñez, y Adolescencia ante las Cortes de Primera y Segunda instancia, Casación, y Corte Constitucional en
- Participación en procesos de mediación familiar
- Patrocinio en adopciones nacionales e internacionales.



## PUBLICACIONES

INFORME DE OBSERVANCIA MOVILIDAD HUMANA DE NIÑOS, NIÑAS Y  
ADOLESCENTES DE NACIONALIDAD VENEZOLANA EN ECUADOR, 2021  
[https://www.igualdad.gob.ec/wp-  
content/uploads/downloads/2021/06/informe\\_obs\\_movhumana\\_nnvenez2.pdf](https://www.igualdad.gob.ec/wp-content/uploads/downloads/2021/06/informe_obs_movhumana_nnvenez2.pdf)